Copia de la lettera del gran capitano yspano al governador nostro di Trani.

Magnifico signor.

Lo receptare che in questa città de Trani se è facto de li inimici et rebelli del re et regina de Spagna nostri signori, è stato causa di la destructione de multe citate, terre et vaxalli de dicte majestà, perchè, como da la gente de

quelle erano persequetati, se receptavano in questa città, et da poi, quando ben li pareva, andavano a la ofensione de li subditi de quelle, *ultra* che comperavano tutte le prede che dicti inimici li facevano; che, *ultra* lo danno, ne è sequito gran diservicio al stato de epse majestà. Persuademone, che al presente che ad nostro Signore Dio è piaciuto concederne la victoria contra lo exercito francese con havere quistato la città et castello de Gaeta, cercherano fare lo medesimo. Et sapendo noi questo non procedere de mente de la illustrissima Signoria di Venetia per la mutua amititia et benivolentia che è tra epsa et dicte majestà, però pregamo et rechiedemo la magnificentia vostra, che non voglia in questa città receptare nisuno inimico o rebello de dicte majestà, nè fare comperare de le prede et robe de li subditi de quelle che per dicti inimici se ce portassero ad vendere, *imo* quelle ce fossino reducti farli caciare, altramente serimo necessitati havere ricorso sopra le robe et persone de li subditi de dicta illustrissima Signoria dove se retrovasseno, con farli pagare tutti li danni. Et quanto questo se fasia, se haverà da imputare a la magnificentia vostra, che dà la causa ad questi inconvenienti con tanto diservitio et jactura del stado et subditi de dicte majestà, che è contra la voluntà de dicta illustrissima Signoria.

Data in castello civitatis Cajeta 4 Iunii 1504.

Et in fine litterarum

BERNARDINUS BERNARDUS.

[773] *Magnifico domino gubernatori civitatis Trani, amico nostro carissimo.*

Copia di una altra lettera dil ditto governador.

Magnifico signor proveditore.

Vederà la magnificentia vostra quanto lo illustrissimo signor gran capitano vice re li scrive cercha le cose de Loys d' Ars. Et perchè è cosa de momento, yo come ad servitore de quella illustrissima Signoria et amico de la magnificentia vostra, li ricordo che non lo debia receptare senza expressa licentia de la prefata illustrissima Signoria, per evitare *omne* inconveniente potesse de ciò sequire; et questo, si per essere cossa honesta che non se deve receptare lo inimico de lo amico fugendo, nè soe robbe,

come per esser cossa contra la forma de' nostri capitoli. Ad me pare de questa cosa de farne pure assai pensieri per non haver reprehensione, et al mio iuditio, la magnificentia vostra non lo riceverà, nè ipso, nè li soi, nè loro artigiarie et robbe. Et offerome ad *omne* comodo et honore de la magnificentia vostra.